

Niskie ceny — zwiększone obroty to hasło dzisiejszego dnia

Ostatecznie już została załatwiona sprawa obniżenia cen tych podstawowych surowców i produktów, które tak ważną rolę odgrywają w następnych stadjach obrotów gospodarczych: w przeróbce tych surowców i w handlu towarowym.

Węgiel, żelazo, nafta, cukier i papier zostały w cenie obniżone.

Nie są to zresztą pierwsze niżki tych surowców i produktów w erze kryzysowej Np. cukier przed naskikiem do obniżenia cen kosztował 1 złoty 65 groszy za kilogram; obecnie — po 2 niżkach — cena wynosi 1 zł. Nafta spadła do poziomu sześćdziesięciu procent w stosunku do ceny przedkryzysowej.

Niżka ta stanowi zatem poważny czynnik, wyrównujący wielką rozpiętość cen między produktami kartelowymi a niekartelowymi, a zarazem zbliżający do siebie nożyce między cenami produktów przemysłowych i rolnych.

Dobrze więc się stało, że zdecydowana wola i twarde postawy czynników rządzących utworzyła drogę do procesu wyrównania poziomu cen — a tam samemu umożliwiła zarówno obniżenie kosztów utrzymania rodzin pracowniczych (tańszy cukier i węgiel w mieście, tańszy cukier i nafta na wsi), jak obniżenie kosztów produkcji całego niemal przemysłu przetwórczego.

Ale w ślad za tą obniżką cen surowców i podstawowych produktów wylania się obecnie pierwszorzędnego wagi zagadnienie: Aby ta obniżka dotarła do wygłodzonego, zbiedniałego konsumenta.

Cała dalsza akcja musi być skierowana na dopilnowanie tego.

Któż to ma uczynić? Czy tylko sam Rząd? Rząd jest zdecydowany tę akcję prowadzić. Dał do niej inicjatywę i sam główny wywarł nacisk nie tylko niewielkie kartele, ale również i owe mniejsze porozumienia czy to wytwórcze czy handlowe, które prowadziły egoistyczną politykę śrubowania cen i zmniejszania obrotów. Już 44 takich porozumień na szkodę szerokich rzesz konsumentów zostało przez ministerstwo handlu rozwiązanych. Więc rząd w granicach swych uprawnień spełnił swoje zadanie.

Przy wykonaniu, dopilnowaniu i kontrolowaniu

musi się zjednoczyć szereg dalszych czynników.

A więc w pierwszym rzędzie organy administracji państwowej. W kompetencji Starostów leży przecież kontrola cen artykułów codziennego użytku i pierwszej potrzeby — i stąd też muszą wyjść odpowiednie instrukcje do wszystkich podległych organów, aby z całą bezwzględnością dopilnowały, by niżka cen dotarła do szerokich mas konsumentów, zwłaszcza do rolnika.

Ale nie wystarczy też, jeśli władze administracyjne wykażą żywe zainteresowanie.

Do apelu muszą stanąć związki samorządu gospodarczego, aby w praktyce

życia codziennego konsument nie spotykał się z egoizmem i sobkostwem ludzi, wyszukujących rozmaite kruczki, by tylko hamować obniżkę cen.

Taksamo na rękę całej akcji kontrolnej pójść muszą pracownicze związki zawodowe.

Wreszcie kupiectwo musi sobie zdać sprawę, że nie wolno mu utrudniać akcji przez chęć wykorzystania koniunktury przelomowej między zarządzeniami, ustalającymi niżone ceny, a wcieleniem tych zarządzeń w życie.

Po całym kraju pójść musi hasło:

— Niskie ceny, zwiększone obroty!

Niedziela jubileuszów w Piotrkowie

Wczorajsza niedziela nie była pod znakiem jubileuszów. Z okazji 50 lecia istnienia Tow. Dobroc. dla chrześcijan odprawione zostało u Fary uroczyste nabożeństwo, poczem przedstawiciele władz i społeczeństwa zwiędzali zakłady dobroczynne tej instytucji przy ul. Piłsudskiego 75, wyrażając się z wielkim uznaniem o wzorowym prowadzeniu tych tak pożytecznych zakładów.

Równocześnie odbywała się uroczystość z okazji 26 letniej pracy D-ra Rechniowskiego na stanowisku dyrektora szpitala św. Trójcy. Podczas mszy św., którą na tę intencję odprawił kapelan szpitala ks. Pawłowski, chór „Lira” pod kierunkiem dyr. Celejowskiego wykonał szereg głębokich utworów religijnych, przyczyniając się do podniesienia uroczystego nastroju.

Po mszy św. w jednej z sal szpitala zgromadzili się przedstawiciele władz państwowych z p. starostą Strzezińskim, samorządu z p. prez. Fiszerem, miejscowy świat lekarski, personel szpitala św. Trójcy itd. przyczem chór „Lira” wykonał między innymi „Vanitas vanitatum” (słowa Dr. Weinziehera — muzyka Dyr. Celejowskiego) i inne, poczem starosta Strzeziński, prezydent Stefan Fiszer, ks. Dziekan Goździk, lekarz Dr. Truszkowski i inni w przemówieniach swoich podkreślili niezwykle ofiarną pracę Jubilatę, który z wielkim wzruszeniem dziękował za

te szczerze objawy uznania. Cała uroczystość ta miała niezwykle podniosły i serdeczny charakter.

Z tej uroczystości członkowie chóru „Lira” pospieszyli do kościoła po-Jezuickiego, aby wziąć czynny udział w 3 letnią rocznicę swego istnienia, która właśnie w tym dniu przypadała. Uroczystą sumę celebrował ks. Dr. Warczak przyczem chór „Lira” pod kierunkiem dyr. Celejowskiego wykonał z wielkim artyzmem Mszę ks. Gruberskiego, utwór niezmiernie trudny, który dotychczas można było słyszeć w interpretacji wielkich i znanych zespołów śpiewaczych w Warszawie, Krakowie, Poznaniu i Wilnie. Obecni na nabożeństwie opuszczali świątynię pod głębokim wrażeniem tego utworu, a patron „Liry” ks. kanonik Jeliński w kazaniu wyraził słowa uznania dla „Liry”, która dzięki doskonałemu kierownictwu, nieustraszonej pracy Zarządu i wszystkich członków osiągnęła wysoki poziom artystyczny. Pieśń przemawia do każdego i każdego wzmocnić potrafi. Chór „Lira” spełnia doniosłą rolę w procesie umuzykalnienia ogółu, pogłębia naszą kulturę muzyczną i nasz smak estetyczny.

Trzyletnią tę rocznicę zakończono wspólnym zebraniem Towarzystwa które swoją obecnością zaszczylił patron „Liry” ks. kanonik Jeliński, oraz przedstawiciele miejscowego społeczeństwa.

RESTAURACJA „NIESPODZIANKA” w Piotrkowie, Aleja 3-go Maja 12. Telefon № 13-55.

Doskonała kuchnia. Wyborowe trunki.

Ceny nader przystępne.

Osobne gabinety.

Przygrywa doborowy zespół artystyczny.

Znamienne votum nieufności

Jak donosiliśmy wczoraj, b. minister handlu i przemysłu p. Rajchman, nie został wybrany w Sejmie ani do Komisji budżetowej, ani też do Komisji Spraw Zagr., pomimo zgłoszenia jego kandydatury przez Prezydium Sejmu.

Jest to bolesną ale słuszną oceną dla p. Rajchmana jego działalności na fotelu ministerjalnym. Z gospodarką państwową, jak się okazuje, bezkarnie igrac nie wolno i do resortów Skarbu i Handlu trzeba powoływać prawdziwych fachowców.

Urządowanie p. Rajchmana zaznaczyło się katastrofalnym upadkiem kupiectwa polskiego i pogłębieniem kryzysu przemysłowego. Zawarty ostatnio traktat handlowy z Anglią nie przysporzył p. Rajchmanowi sławy, a Polsce żadnej korzyści. Toteż opinia publiczna w całym kraju z zadowoleniem przyjęła decyzję Sejmu, wręcz odwrotną od błędnych ocen ludzi ze strony kierowników nawy państwowej. Z tej nauki Rząd powinien wyciągnąć właściwe wnioski na przyszłość.

Obniżka cen nafty i koksu

Dnia 5 bm. uzgodniona została między ministerstwem przemysłu i handlu a przemysłem naftowym akcja w sprawie obniżki cen nafty w detalu o 4 gr. na 1 litrze w całej Polsce a na ziemiach północno wschodnich obniżka wyniesie 5, 6, 7 i 8 groszy, wzrastając w kierunku północno wschodnim.

W rezultacie obniżka ta wyniesie na Kresach średnio 11,37 proc. obecnej ceny detalicznej płaconej przez konsumenta.

Rząd weźmie udział w przeprowadzeniu tej obniżki przez zmniejszenie taryfy przewozowej na naftę o

kwotę zł. 1.500.000. Przemysł naftowy niżka ta obciąży kwotą około złotych 4.250.000, — handlarzy zaś — hurtowników i detalistów — kwotą około 955.000 zł. Ogółem niżka ta pomniejszy obrót uzyskany z utargu nafty w całym Państwie o około 6.700.000 t. j. o 11,3 proc.

Również uzgodniona została między ministerstwem przemysłu i handlu, a przemysłem węglowym obniżka ceny koksu, a mianowicie koksu i kostki I — obniżona została o 10 proc. kostki II i koksiku — o 20 proc. orzech I, orzech II i groszku — o 25 proc.

Z Radomska

Skrytobójcze zas- trzenie policjanta

Do szpitala Częstochowskiego przywieziono onegdaj policjanta z posterunku Aurełów pow. radomskowski-go, Bolesława Tatara, który otrzymał dwie postrzałowe rany w twarz i brzuch; rana w brzuch była fatalna, to też mimo pomocy lekarskiej, Tatara po operacji zmarł, nie odzyskawszy przytomności. Zmarły pozostawił żonę i kilkoro dzieci.

Okazało się, że Tatara spotkał podczas nocnego obchodu dwóch podejrzanych osobników, którzy po krótkiej wymianie zdań dali doń kilka strzałów, po których dzielny funkcjonariusz padł nieprzytomny na ziemię.

Na miejsce zbrodni przybył komendant powiatowy policji z Radomska z policją i naczelnik urzędu śledczego w Łodzi. Zorganizowano oblławę, która niezawodnie ujawni inicjatorów ohydnej zbrodni; są to zapewne elementy przestępcze, które Tatara z całą bezwzględnością tępił.

Repertuar kin

„NOWOŚCI” — Maskarada
„CZARY” — Mały Pułkownik

Redakcja i Administracja ul. Słowackiego 28 parter, wejście od frontu.

Ceny ogłoszeń. Za wiersz milimetry jednoszpaltowy 40 groszy; w tekście 60 groszy. Ogłoszenia drobne 20 groszy za wyraz.

Prenumerata za „DZIENNIK NARODOWY” wraz z dostawą do domu lub przesyłką pocztową wynosi 3 złote miesięcznie.

Redaktor i Wydawca: TOMASZ PLUTA.

Druk. Pol. J. Walecki Piotrków, Słowackiego 23.